
COMUNE DI CASTIADAS
Provincia di Cagliari

_____

Determinazione Servizio Amministrativo

Ufficio ATTIVITA' PRODUTTIVE

Registro del Servizio

N. 456 del 13-09-2016

Registro Generale

N.661 del 13-09-2016 

D E T E R M I N A Z I O N E

OGGETTO: SERVIZIO MENSA SCOLASTICA A.S. 2016/2017. DETERMINAZIONE A
CONTRATTARE E INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO, DA ESPLETARSI SUL PORTALE
WWW.SARDEGNACAT.IT.  CIG 6786459B1F

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016/2018, con il quale sono state individuate,
tra l’altro, le risorse necessarie per l’espletamento del servizio mensa scolastica;
Vista la L.R. 25.06.1984 n. 31 ed in particolare l’art. 2 c. 1 lett. b) e l’art. 6 c. 1 lett. b)
recanti norme in materia di servizio mensa per gli alunni della scuola materna e dell’obbligo;
Vista la deliberazione G.R. 03.02.2000 n. 5/6 relativa all’aggiornamento dei criteri e modalità
di attribuzione delle sovvenzioni sul diritto allo studio;
Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23 UE e 2014/25 UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione , sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture.”,  di seguito definito “Codice”, e rilevato che:
- l’art. 35, comma 1,  prevede che le disposizioni del Codice si applicano ai contratti pubblici
il cui importo, al netto dell’imposta sul valore aggiunto, è pari o superiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, e stabilisce,  alla lett. d) l’importo di €. 750.000,00 per gli appalti di
servizi sociali e di altri servizi specifici elencati nell’allegato IX;
- l’art. 36, comma 2, lett. b) prevede che le stazioni appaltanti  “per affidamenti di importo
pari o superiore a € 40.000,00 e inferiore a € 150.000,00 per i lavori, o alle soglie di cui
all’articolo 35 per le forniture e servizi, procedono mediante procedura negoziata previa
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici nel rispetto di un criterio di
rotazione degli inviti. ……”;
- il servizio in oggetto, rientra, pertanto,  in quelli classificati nell’allegato IX – Servizi
alberghieri e di ristorazione  (Codice CPV 55524000-9 Servizi di ristorazione scolastica);
- l’art. 140, dispone che gli appalti di servizi sociali e di altri servizi specifici di cui
all’allegato IX sono aggiudicati in applicazione degli artt. 142 “Pubblicazione degli avvisi e
dei bandi”, 143 e 144“Servizi di ristorazione”;
- l’art. 144  dispone che i servizi di ristorazione indicati nell’allegato IX sono aggiudicati
secondo quanto disposto dall’art. 95, comma 3, ovvero, alla lett. a) “esclusivamente sulla base
del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del rapporto
qualità/prezzo”;



-  l’art. 37, comma 2, del Codice  il quale prevede che per gli acquisti di forniture e servizi di
importo  superiore a  40.000,00 euro e inferiore alla soglia comunitaria , “ le stazioni
appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 procedono
mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici messi a disposizione dalle centrali di
committenza qualificate secondo la normativa vigente”;
- Il Comune di Castiadas, quale stazione appaltante può definirsi in possesso della necessaria
qualificazione di cui all’art. 38, in quanto l’art. 216 “Disposizioni transitorie e di
coordinamento”, al punto 10. dispone che “Fino alla data di entrata in vigore del sistema di
qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i requisiti di qualificazione sono
soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del decreto-legge 18
ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221.”;

attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni
appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3 del D.Lgs n.
50/2016, ma che in ogni caso restano operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo
di utilizzo degli strumenti telematici;
Premesso che con propria Determinazione n. 440 del 21.08.2016:

 è stato stabilito di procedere all’affidamento  del servizio di mensa scolastica per l’a.s.-
2016/2017, individuato, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, lett. b) del
D.lgs. 50/2016 da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, valutata in base al prezzo (20/100) ed alle modalità tecnico-qualitative di
espletamento del servizio (80/100), a mezzo di gara elettronica, mediante presentazione
di Richiesta di Offerta (R.d.O ) per il  tramite del portale “SARDEGNA CAT” del sito
web della Regione Autonoma della Sardegna - https://www.sardegnacat.it -  previa
indagine di mercato;

è stato approvato l’avviso esplorativo ed il modulo  per la presentazione della-
“Manifestazione d’interesse”; rivolto agli operatori economici interessati a  manifestare il
loro interesse ad essere invitati alla procedura di gara finalizzata all’affidamento del
servizio in oggetto;

è stato disposto di pubblicare per un periodo di 15 giorni, il suddetto avviso, unitamente-
al modulo per la “Manifestazione d’interesse” ad essere invitati alla procedura di gara per
l’affidamento del servizio in oggetto, nella sezione “ Amministrazione Trasparente “  -
“Bandi e Gare” (sottosezione  Avvisi Bandi ed Inviti),  all’Albo Pretorio online dell’Ente
e nel sito istituzionale (www.comune.castiadas.ca.it) e nel sito della Regione Autonoma
della Sardegna, nel rispetto dei  principi  di economicità, efficacia, tempestività,
correttezza, libera concorrenza, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza,
proporzionalità e pubblicità;

Dato atto che:

- nell’Avviso approvato con la medesima determina n.  440 del 21.08.2016 si prevedeva che,
ai fini dell’individuazione degli operatori economici, nel caso di candidature in numero
superiore a cinque, sarebbe stato effettuato sorteggio pubblico;

- l’avviso esplorativo è stato pubblicato continuativamente a far data dal 24.08.2016;

- entro il termine fissato - ore 14:00 del 08.09.2016 -  sono pervenute n. 8 manifestazioni
d’interesse;

Determinazione Servizio Amministrativo n.456 del 13-09-2016 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 2

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000775415ART50
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000775415ART50
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000775415ART261
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000775415ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000775415ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000775415ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000778158ART0
http://www.comune.castiadas.ca.it


- I concorrenti sono stati informati della data e dell’ora stabilita per il sorteggio pubblico
mediante pubblicazione di un avviso nel sito istituzionale del Comune;
- Il giorno 13 del mese di settembre alle ore 9,00, in Castiadas,  nella sala Consiliare del
Comune, si è proceduto al sorteggio pubblico degli operatori economici da invitare alla gara,
come risulta dal Verbale  redatto in medesima data.
Ritenuto di dover approvare il suddetto Verbale di sorteggio pubblico al fine di poter
procedere all’indizione della gara in oggetto sulla piattaforma informatica “Sardegna CAT”
dove è reperibile la categoria merceologica “AG26 – RISTORAZIONE E CATERING” -
CPV: 555240009 “Servizi di ristorazione scolastica”;
Considerato che:
Il valore presunto dell’appalto, come già stabilito nell’avviso esplorativo sopra citato,  per il
periodo presunto 03 ottobre 2016 – 31 maggio 2017, è pari a €. 131.940,92 (IVA esclusa), per
un numero di pasti complessivo stimato pari a 19.878, così determinato:

 Numero
alunni iscritti

Numero Docenti e
personale ATA

 Numero pasti

Scuola dell’Infanzia 45 3 5.164
Scuola  Primaria 76 6 11.046
Scuola Secondaria di 1° grado 38 4 2.051
Docenti e   personale ATA 1.617
Totale 19.878

Prezzi unitari dei pasti a base d’asta (IVA esclusa) soggetto ad unico ribasso

- €. 5,87  (IVA esclusa) per ciascun pasto servito agli alunni della Scuola per l’Infanzia,
- €. 6,70  (IVA esclusa) per ciascun pasto servito agli alunni della Scuola Primaria
- €. 7,53  (IVA esclusa) per ciascun pasto servito agli alunni della Scuola Secondaria di 1°
grado ai docenti ed al personale ATA di tutte le scuole.

Ritenuto, pertanto,  di procedere all’indizione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36,
lett. b) del D.lgs. 50/2016 da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, valutata in base al prezzo (20/100) ed alle modalità tecnico-qualitative di
espletamento del servizio (80/100);
Accertato che i 5 operatori economici da invitare alla procedura negoziata  risultano aver
regolarmente presentato la manifestazione d’interesse come stabilito dall’avviso esplorativo;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” ed in particolare gli articoli 107 comma 3, 183  e 192;
Visto l’art. 64 dello statuto comunale;
Visto l’art. 16 del vigente regolamento comunale per gli uffici e i servizi che disciplina le
attribuzioni spettanti ai responsabili delle articolazioni di struttura;
Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 17.06.2016 relativo  alla nomina della Dott.ssa Maria
Cristina Sulis, quale sostituto del Responsabile del Servizio Amministrativo, ed al
conferimento delle funzioni di cui all’art. 107 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il capitolato speciale d’appalto, composto da n. 28 articoli, che disciplina l’oggetto, la
durata,  le modalità e condizioni essenziali di svolgimento del servizio nonché i criteri di
selezione e le modalità di valutazione delle offerte presentate, e i relativi allegati;
Visto il Disciplinare di gara, il modulo  di domanda di ammissione, il DGUE,  di lettera

Determinazione Servizio Amministrativo n.456 del 13-09-2016 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 3



offerta-tecnica, lettera-offerta economica, il DUVRI,  opportunamente predisposti,;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
Accertata, in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267/2000, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del
presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”;
Accertato che risulta un’economia di spesa pari a €. 12.447,76, di cui €. 9.581,56 sul Cap.
4513.2 ed €. 2.886,20 sul Cap. 4513.10 del Bilancio di Previsione 2016/2018;
Rilevato che è opportuno procedere allo svincolo della suddetta somma e a prenotare
l’impegno di spesa necessario;

D E T E R M I N A

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di indire la procedura negoziata per l’affidamento del servizio di mensa scolastica a.s.
2016/2017, ai sensi dell’art. 36, lett. b) del D.lgs. 50/2016 da aggiudicarsi secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, valutata in base al prezzo (20/100) ed alle
modalità tecnico-qualitative di espletamento del servizio (80/100), a mezzo di gara
elettronica, mediante presentazione di Richiesta di Offerta (R.d.O )  tramite il portale
“SARDEGNA CAT” del sito web della Regione Autonoma della Sardegna -
https://www.sardegnacat.it -  previa indagini di mercato;
Di approvare di dover approvare il Verbale di sorteggio pubblico del 13.09.2016;
Di approvare la seguente documentazione che si allega alla presente per farne parte
integrante e sostanziale:

Lettera di invito
Disciplinare di gara
Capitolato speciale di appalto e relativi allegati;
DUVRI;
Istanza di ammissione;
Dichiarazione sostitutiva - DGUE;
Allegato “A”  - offerta tecnica;
Allegato “B”  di offerta economica;
Schema di contratto;

Di dare atto
Che l’importo complessivo stimato è pari a €. 131.940,92 (IVA esclusa), e che
l’importo a base d’asta soggetto a unico ribasso è stabilito in:
 - € 5,87 (Iva esclusa) per ciascun pasto servito nella Scuola per l’Infanzia;
 - € 6,70 (Iva esclusa) per ciascun pasto servito nella Scuola Primaria;
- € 7,53 (Iva esclusa) per ciascun pasto servito nella Scuola Secondaria di I grado, ai
docenti ed al personale ATA;
Ai sensi del D.Lgs. 81/2008 si evidenzia che i costi della sicurezza derivanti dai rischi
di natura interferenziale (DUVRI) sono pari a € 0,00.

Di disporre la nomina della Commissione di gara con successivo atto;

Determinazione Servizio Amministrativo n.456 del 13-09-2016 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 4

http://www.sardegnacat.it


Di stabilire che tra la Ditta aggiudicataria e l’Amministrazione Comunale sarà stipulato
idoneo contratto sotto forma pubblica amministrativa;

Di svincolare la somma residua di  € 12.447,76 dai seguenti impegni, assunti con
determinazione DSA n. 559 del 26.10.2015:

Impegno n. 484/2015 €. 9.581,56
Impegno n. 485/2015 €. 2.866,20

Di impegnare e liquidare a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) la
somma di €. 30,00 quale contributo spese di funzionamento (numero gara: 6502543) con
imputazione sul cap. 1207.11 “Uffici comunali – prestazione di servizi” del Bilancio
Comunale, previa ricezione del MAV da parte della medesima Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici;

Di  richiedere al Responsabile del Servizio Finanziario la prenotazione dell’impegno di
spesa presunta stimata di €. 137.218,56, a valere sui seguenti capitoli del Bilancio di
Previsione 2016/2018:

ANNUALITA' 2016 ANNUALITA' 2017

cap 4513.1 €.16.649,39 € 42.000,00

cap 4513.2 €. 9.581,56 € 16.000,00

cap 4513.10 €. 24.368,57 € 28.619,04

€. 50.599,52 € 86.619,04

Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i
relativi stanzia menti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art.
183, c. 8, del TUEL;

Di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria, secondo la disciplina prevista
dall’art. 153 comma 5, e art. 183 comma 7, del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti
locali (D.lgs. 267/2000);

Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio.

Il Responsabile del Procedimento
F.to

Determinazione Servizio Amministrativo n.456 del 13-09-2016 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 5



Responsabile del Servizio
F.to  Maria Cristina Sulis

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria   (Art. 151,  comma 4° D.Lgs.vo
267/00)

     della prenotazione dell’impegno di spesa
     dell’impegno di spesa

Li,   14-09-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Agus Fabrizio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 10 gg.
consecutivi dal 15-09-2016.

Li,   15-09-2016 Responsabile del Servizio
F.to  Maria Cristina Sulis

Copia Conforme ad uso amministrativo

Determinazione Servizio Amministrativo n.456 del 13-09-2016 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 6


